
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

Καλλιθέα, 05.04.2022 

 

Αριθμός απόφασης: 1035 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 /τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 06/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή 

προσφυγή του …………….. ……………….. του …., ΑΦΜ ……………….., κατοίκου ………………., κατά 

των:  

Α) με αριθμ. ειδοποίησης …………../2021 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, με βάση 

την 1η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, φορολογικού έτους 

2015 και  

Β) με αριθμ. ειδοποίησης …………../2021 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, με βάση 

την 4η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, φορολογικού έτους 

2016, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 



2 
 

 

Επί της από 06/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………………. ……………….. του …., ΑΦΜ …………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά 

τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Α) Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……………../2021 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, με 

βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, φορολογικού 

έτους 2015, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό 376,76 €, αντί του αρχικού χρεωστικού ποσού 

37,21 € με βάση την αρχική δήλωση του προσφεύγοντος. 

 

Β) Με τη με αριθμ. ειδοποίησης ……………./2021 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, με 

βάση την 4η τροποποιητική δήλωση, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου,  φορολογικού 

έτους 2016, προέκυψε τελικό χρεωστικό ποσό 420,68 €, αντί του αρχικού χρεωστικού ποσού 

280,62 € με βάση την αρχική δήλωση του προσφεύγοντος. 

 

Οι ανωτέρω πράξεις εκδόθηκαν κατόπιν ηλεκτρονικής υποβολής από τον προσφεύγοντα, στις 

08/11/2021 των: 

A) υπ’ αριθμό ……………/2021 1ης τροποποιητικής δήλωσης, φορολογικού έτους 2015 και  

Β) υπ’ αριθμό ……………/2021 4ης τροποποιητικής δήλωσης, φορολογικού έτους 2016. 

Με τις ως άνω τροποποιητικές δηλώσεις ο προσφεύγων πρόσθεσε, στα ήδη δηλωθέντα 

εισοδήματά του, τα αναδρομικά εισοδήματα που έλαβε κατά το έτος 2020, ως είχε 

υποχρέωση. 

 

 Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Η φορολόγηση των αναδρομικών εισοδημάτων του φορολογικών ετών 2015 και 2016 

είναι δυσανάλογη και δυσβάσταχτη. 

 Η υψηλή φορολόγηση των αναδρομικών εισοδημάτων του, φορολογικών ετών 2015 και 

2016, είναι αντίθετη στην αρχή της αναλογικότητας σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 5 του 

Συντάγματος.  

 

Επειδή, στο άρθρο 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται:  

«1. Στις περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν 

συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει 

στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 ορίζεται: 



3 
 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

 

……….. 

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης…..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 8 του ν.4172/2013: 

«4. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το 

δικαίωμα είσπραξής του. Κατ’ εξαίρεση για τις αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις χρόνος 

κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος της είσπραξής τους, εκτός από την περίπτωση 

που εισπράττονται αναδρομικά κατόπιν ένστασης ή δικαστικής απόφασης, όπου χρόνος 

κτήσης τους δύναται να θεωρείται και ο χρόνος στον οποίο ανάγονται. 

Ειδικά για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττονται το έτος 2014 και 

μετά και εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που 

χορηγείται στον δικαιούχο ή προκύπτει με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο το έτος στο οποίο 

ανάγονται, υπάγονται σε φόρο με βάση τις διατάξεις του έτους που ανάγονται.» 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 43Α του ν.4172/2013: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομιάς. Για την επιβολή της 

εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει από την 

άθροιση των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούμενο ή 

απαλλασσόμενο, πραγματικό ή τεκμαρτό. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 1 του ν.4334/2015: 

«7. Η παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 (Α' 152) αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της 

προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής:  

α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από δώδεκα χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι 

χιλιάδες (20.000) ευ ρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή μηδέν κόμμα επτά τοις 

εκατό (0,7%) επί ολόκληρου του ποσού.  

β) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από είκοσι χιλιάδες ένα (20.001) ευρώ έως και τριάντα 

χιλιάδες (30.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με συντελεστή ένα κόμμα τέσσερα τοις 

εκατό (1,4%) επί ολόκληρου του ποσού.  

….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2162/2020 με θέμα ‘Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 32 ΚΦΔ”: 

«Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328


4 
 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε 

έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 

εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα 

από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, 

τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την 

οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν 

ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να 

εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, όπως γίνεται παγίως δεκτό από τη νομολογία, επιτάσσοντας ο συνταγματικός 

νομοθέτης (άρθρα 4 παρ. 1 και 5 και 78 παρ. 1) να συνεισφέρουν οι πολίτες στα δημόσια 

βάρη αναλόγως της φοροδοτικής τους ικανότητας, παρέχει ταυτοχρόνως ευρεία ευχέρεια 

στον κοινό νομοθέτη να διαμορφώνει το εκάστοτε κατάλληλο φορολογικό σύστημα προς 

επιβολή και είσπραξη των φορολογικών επιβαρύνσεων, υπό την προϋπόθεση ότι οι σχετικές 

ρυθμίσεις γίνονται βάσει γενικών και αντικειμενικών κριτηρίων, καθώς και να φορολογεί ή να 

μη φορολογεί ορισμένη κατηγορία προσώπων, εκτιμώντας τις εκάστοτε κρατούσες 

κοινωνικοοικονομικές συνθήκες (ΣτΕ 2975/2011, 3028/2009, 3485/2007 κ.α.).  

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων, όπως προκύπτει από την εικόνα αποδοχών έτους 

2020, εισέπραξε αναδρομικά κύριας σύνταξης  που αφορούν το φορολογικό έτος 2015 

φορολογητέου ποσού 859,36 € και για το φορολογικό έτος 2016 φορολογητέου ποσού 

564,31 € για τα οποία δεν παρακρατήθηκε φόρος και ειδική εισφορά αλληλεγγύης.  

 

Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε, όπως είχε υποχρέωση, τις υπ’ αριθμό ……………./2021 και 

……………./2021 τροποποιητικές δηλώσεις φόρου, φορολογικών ετών 2015 και 2016 

αντίστοιχα, με σκοπό τη δήλωση και φορολόγηση των αναδρομικών εισοδημάτων που έλαβε 

κατά το έτος 2020. 

 



5 
 

Επειδή, οι υποβληθείσες τροποποιητικές δηλώσεις εκκαθαρίστηκαν σύμφωνα με τις ανωτέρω 

αναφερθείσες ισχύουσες διατάξεις, οι προσβαλλόμενες πράξεις είναι σύννομες και ως εκ 

τούτου η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή απορρίπτεται ως αβάσιμη. 

 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Τη απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 06/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………………… ενδικοφανούς προσφυγής του ………………. …………….. του ….., ΑΦΜ 

………………………, και την επικύρωση των:  

Α) με αριθμ. ειδοποίησης …………../2021 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, φορολογικού έτους 2015 και  

Β) με αριθμ. ειδοποίησης ……………../2021 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, φορολογικού έτους 2016, 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:    

Α)  Φορολογικό έτος 2015 

Τελικό Χρεωστικό Ποσό:                                                       376,76 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμ. ειδοποίησης ………../2021 Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου (Α.Χ.Κ. ……../29) 

 

Β) Φορολογικό έτος 2016 

Τελικό Χρεωστικό Ποσό:                                                      420,68 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμ. ειδοποίησης …………../2021 Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου (Α.Χ.Κ. ……../.....) 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Η Προϊστάμενη του 

Τμήματος Επανεξέτασης Α4 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΥ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


